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Úvod

Každá firma, ať už je její obor činnosti výrobní, poskytující služby, nebo jakýkoliv jiný

tak chce být úspěšná a produkovat zisk. Je tedy důležité, věnovat se možnému snižování

nákladů různého charakteru a na to je potřeba mít kvalitní partnery v roli dodavatelů

a s nimi navazovat dlouhodobé, a hlavně dobře fungující vztahy. Aby toto partnerství

mohlo správně fungovat, je třeba mu věnovat náležitou péči, a tedy dodavatele dobře

vybrat průběžně sledovat a hodnotit. V případě nefungující spolupráce se snažit najít

řešení, odstranit chyby, případně zvolit změnu dodavatele. Proto se tato práce snaží

představit některé z možností hodnocení těchto dodavatelů dle různých metod uvedených

v literatuře.

Přestože je nákup a s ním spojená spolupráce s dodavateli důležitou součástí firmy,

tak v žádném případě nemůže být jediným klíčem k úspěchu a stává se „pouhým“ i když

důležitým článkem celého řetězce činností, které při správném sladění mohou vést

k úspěchu společnosti.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se snaží přiblížit co si představit pod pojmem nákup, dodavatel a jaké

jsou možnosti při jeho hodnocení. Také se alespoň okrajově dotýká toho, jak je tato

činnost pevně spjata s dalšími částmi podniku, a tedy musí být součástí celku a s ním také

souznít.

Praktická část se zaměřuje na konkrétní firmu, kterou je Škoda Transportation, a.s.

se sídlem v Plzni a která je již historicky spjata s tímto městem a logem okřídleného šípu.

Práce nejdříve představuje společnost, potom se zaměřuje na aktuální situaci v oblasti

hodnocení jejich dodavatelů a zároveň se snaží ji částečně porovnat se světovou

konkurencí. Následně autorka představuje své úvahy ohledně možného zlepšení.

Cílem práce je popsat a zhodnotit na základě dostupných informací a poznatků systém

hodnocení dodavatelů, který je momentálně využíván. Najít slabá místa tohoto systému

a navrhnout případná vylepšení.
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 Nákup

Pojetí nákupu, tak jak je chápáno v této práci, odpovídá definice:

„Nákup představuje soubor činností, jejichž cílem je zabezpečení

výrobní, obchodní a jiné činnosti organizace požadovaným sortimentem

výrobků, polotovarů, surovin, energií, obalů aj. a služeb v požadované

kvalitě, v požadovaný čas, na požadované místo při ekonomických

nákladech.“ (Gros & Grosová, 2006, s. 9)

Nákup a jeho význam

Podnikatelská činnost každé firmy, a to jak výrobní, tak nevýrobní tvoří proces

transformace vstupů (hmotných i nehmotných) na výstupy (výrobky nebo služby).

Aby firma fungovala optimálně a generovala stabilně zisk, musí tento proces fungovat

jako jeden celek, každá část procesu ovlivňuje konečný výsledek. Proto také opatřování

vstupů ovlivňuje celkový výsledek. Pojem opatřování se vyskytuje také v literatuře (Gros

& Grosová, 2006; Tomek, 1996) a někteří autoři na něj nahlížejí šířeji než na nákup,

protože zahrnuje opatřování nejen hmotných a nehmotných statků (služeb), ale také

obstarání personálu a finančních zdrojů.

Jak uvádí např. Gros a Grosová (2006, s. 9) dříve se často používal pojem materiálové

hospodářství, které ale zahrnuje také fyzický tok materiálu, tedy celou logistiku včetně

skladování. Dále se vedle pojmu „nákup“ představující obchodní operace vyskytuje také

pojem „zásobování“ zahrnující fyzické operace s přesuny zboží a materiálu.

Dalším frekventovaným pojmem v této oblasti je tzv. „dodavatelský řetězec“.

Např. Evropská nadace pro management jakosti (EFQM) jej definuje jako „integrovaný

soubor činností nakupování, produkování a dodávání výrobků nebo služeb zákazníkům.

Začíná u subdodavatelů vašich dodavatelů a končí u zákazníků vašich odběratelů“

(EFQM, 2003). Tuto definici schematicky znázorňuje model dodavatelského řetězce

na Obrázku č.1.
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Zdroj: Nenadál (2006, s. 16), zpracováno autorkou

Vstupy do výše zmíněného procesu představují náklady firmy. Podíl nakupovaných

položek se liší případ od případu a je jiný u výrobních firem a jiný u firem poskytujících

služby. U výrobních firem se podíl nakupovaných položek většinou pohybuje mezi

40 a 60 %.

Většina firem neustále hledá cesty, jak navyšovat nebo alespoň udržet zisk. Nejčastěji

přichází v úvahu 2 základní možnosti:

1. snížení nákladů na vstupu,

2. zvýšení prodeje vyšším objemem nebo růstem cen.

Každá z těchto možností má své limity, nejvíce je samozřejmě omezen růst prodejní ceny.

V praxi firmy soustavně pracují na dílčích zlepšeních současně jak na straně vstupů

(náklady na nákup), tak i na straně výstupů, tedy prodej. Potenciál na straně nákupu přímo

souvisí s podílem nákupu na celkových nákladech.

Při hledání potenciálu pro úspory je potřeba také uvažovat náklady spojené s nákupem,

z nichž se velká část chová jako fixní náklady (personální náklady pracovníků oddělení

nákupu), ale část může být variabilní. Například firma může vidět příležitost pro levnější

nákup u výrobců v Číně, ale pro proniknutí na tento trh bude muset nabrat dobře jazykově

vybavené pracovníky, bude muset hradit vysoké cestovní náklady a náklady spojené

s proniknutím na tento specifický trh (a to neuvažujeme ještě extra náklady na dopravu

vlastního materiálu).

Obr. 1: Zjednodušený model dodavatelského řetězce
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Další možný pohled, který dokládá význam nákupu, je ukazatel rentability kapitálu (Gros

& Grosová, 2006, s. 8):

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙𝑢 =
(𝑇𝑟ž𝑏𝑦 − 𝑁á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦)

𝐾𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

Jako ukázka praktického využití výpočtu rentability kapitálu lze použít zjednodušený

fiktivní model několika scénářů, které bývají v praxi posuzovány, a na kterém je zřejmý

efekt provedené změny, znázorňuje to Tabulka č. 1. Uvedené scénáře zde ukazují

možnost snížení nákupní ceny materiálu oproti výchozí situaci, další modeluje snížení

zásob materiálu a poslední investici do robotizace.

Tab. 1: Vliv snížení nákladů na rentabilitu kapitálu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020

 Scénář 1 — Výchozí situace, ve které materiálové náklady činí 56 %. Firma drží

poměrně velkou zásobu materiálu.

 Scénář 2 — Firma se rozhodla snížit zásobu materiálu na polovinu, což snížilo

finanční náklady, protože není potřeba financovat tak velký sklad. V realitě

ale snížení zásoby až o polovinu je poměrně zásadní změna, která by vyžadovala

značné úsilí pracovníků nákupu, protože ti by museli u dodavatelů vyjednat

a zasmluvnit podstatně vyšší flexibilitu v jejich dodávkách, a to při nezměněných

nákupních cenách. Současně snížení stavu zásoby zvyšuje riziko nedostatku

materiálu pro výrobu v případě jakéhokoliv výpadku dodávek na straně

dodavatelů. S tímto rizikem výše zmíněný modelový příklad nepočítá.

Dramatické snížení stavu skladu přineslo zvýšení rentability kapitálu jen o 6 % a

zisku jen o 3 %. Tak razantní snížení skladových zásob je v praxi často

neproveditelné.
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 Scénář 3 — strategie snížení nákladů nákupu. Také tento scénář představuje

vynaložení úsilí pracovníků nákupu, ale částečně je tohoto možné dosáhnout

vhodným výběrem klíčových dodavatelů, kterým bude smluvně zajištěna

dlouhodobá jistota dodávek, za což budou dodavatelé ochotni své ceny snížit.

Samostatnou příležitostí pro snížení cen je přesoutěžení klíčových dodavatelů.

V modelovém příkladu je vidět, že pouhé snížení nákladů na materiál o 6,7 %

zvýší zisk stejně jako rentabilitu kapitálu o 15 %. Tento scénář by byl tedy v praxi

mnohem proveditelnější než scénář 2.

 Scénář 4 — po tom, co byly možnosti snižování nákupních cen vyčerpány

a v případě, že to charakter výroby umožňuje, firma investovala do robotizace,


[…]

Dodavatel 88 5 395 890 Kč 1 459 386 408 Kč 0,27% 72,6% 6,2%
Dodavatel 89 5 343 463 Kč 1 464 729 871 Kč 0,27% 72,9% 6,3%
Dodavatel 90 5 334 068 Kč 1 470 063 939 Kč 0,27% 73,1% 6,4%
Dodavatel 91 5 162 475 Kč 1 475 226 414 Kč 0,26% 73,4% 6,4%
Dodavatel 92 5 140 727 Kč 1 480 367 141 Kč 0,26% 73,6% 6,5%
Dodavatel 93 5 115 630 Kč 1 485 482 771 Kč 0,25% 73,9% 6,6%
Dodavatel 94 4 992 369 Kč 1 490 475 140 Kč 0,25% 74,1% 6,6%
Dodavatel 95 4 983 815 Kč 1 495 458 955 Kč 0,25% 74,4% 6,7%
Dodavatel 96 4 929 725 Kč 1 500 388 680 Kč 0,25% 74,6% 6,8%
Dodavatel 97 4 881 982 Kč 1 505 270 662 Kč 0,24% 74,9% 6,9%
Dodavatel 98 4 795 525 Kč 1 510 066 187 Kč 0,24% 75,1% 6,9%
Dodavatel 99 4 623 280 Kč 1 514 689 467 Kč 0,23% 75,4% 7,0%
Dodavatel 100 4 587 514 Kč 1 519 276 982 Kč 0,23% 75,6% 7,1%
Dodavatel 101 4 474 843 Kč 1 523 751 825 Kč 0,22% 75,8% 7,1%
Dodavatel 102 4 431 559 Kč 1 528 183 384 Kč 0,22% 76,0% 7,2%
Dodavatel 103 4 414 124 Kč 1 532 597 508 Kč 0,22% 76,2% 7,3%
Dodavatel 104 4 254 522 Kč 1 536 852 030 Kč 0,21% 76,5% 7,3%
Dodavatel 105 4 179 411 Kč 1 541 031 441 Kč 0,21% 76,7% 7,4%
Dodavatel 106 4 138 792 Kč 1 545 170 233 Kč 0,21% 76,9% 7,5%
Dodavatel 107 4 084 422 Kč 1 549 254 655 Kč 0,20% 77,1% 7,6%
Dodavatel 108 4 077 040 Kč 1 553 331 695 Kč 0,20% 77,3% 7,6%
Dodavatel 109 4 041 890 Kč 1 557 373 585 Kč 0,20% 77,5% 7,7%
Dodavatel 110 3 952 695 Kč 1 561 326 279 Kč 0,20% 77,7% 7,8%
Dodavatel 111 3 837 960 Kč 1 565 164 239 Kč 0,19% 77,9% 7,8%
Dodavatel 112 3 820 270 Kč 1 568 984 509 Kč 0,19% 78,1% 7,9%
Dodavatel 113 3 813 363 Kč 1 572 797 872 Kč 0,19% 78,2% 8,0%
Dodavatel 114 3 648 461 Kč 1 576 446 333 Kč 0,18% 78,4% 8,1%
Dodavatel 115 3 577 726 Kč 1 580 024 058 Kč 0,18% 78,6% 8,1%
Dodavatel 116 3 486 016 Kč 1 583 510 075 Kč 0,17% 78,8% 8,2%
Dodavatel 117 3 468 446 Kč 1 586 978 521 Kč 0,17% 79,0% 8,3%
Dodavatel 118 3 404 660 Kč 1 590 383 181 Kč 0,17% 79,1% 8,3%
Dodavatel 119 3 404 279 Kč 1 593 787 460 Kč 0,17% 79,3% 8,4%
Dodavatel 120 3 391 840 Kč 1 597 179 300 Kč 0,17% 79,5% 8,5%
Dodavatel 121 3 382 856 Kč 1 600 562 155 Kč 0,17% 79,6% 8,6%
Dodavatel 122 3 357 001 Kč 1 603 919 157 Kč 0,17% 79,8% 8,6%
Dodavatel 123 3 312 679 Kč 1 607 231 836 Kč 0,16% 80,0% 8,7%

Abstrakt

Herbst, K. (2020). Možnosti hodnocení dodavatelů v konkrétním podniku (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Bakalářská práce popisuje možnosti hodnocení dodavatelů v konkrétním podniku. Cílem

práce je popsat stávající systém hodnocení dodavatelů dle dostupných zdrojů a najít

možná vylepšení. Teoretická část se věnuje nákupnímu procesu, výběru dodavatelů,

následné spolupráci a rozvoji partnerství s dodavateli. Popisuje metody pro stanovení vah

kritérií a metody běžně využívané k hodnocení těchto dodavatelů. Praktická část nejdříve

popisuje aktuálně používané metody hodnocení v konkrétním podniku a následně

navrhuje možné změny dle teoretických poznatků. Na závěr jsou popsána možná

vylepšení stávajícího stavu a doporučena opatření do budoucna.

Abstract

Herbst, K. (2020). Possibilities of suppliers assessment in a particular company

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Keywords: supplier, purchase, supplier evaluation, quality

This bachelor's thesis describes the possibilities of evaluating suppliers in a particular

company. This thesis aims to describe the current system of supplier evaluation according

to available resources and to find possible improvements. The theoretical part deals

with the purchasing process, selection of suppliers, subsequent cooperation

and development of partnerships with suppliers. It describes methods for determining

weights of the criteria and approaches commonly used to evaluate those suppliers.

The practical part first describes currently used evaluation methods in a particular

company and then suggests possible changes according to theoretical knowledge. Finally,

possible improvements to the current situation and recommended precautions

for the future are described.