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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ pnÁcn

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Akadem ický rok 2019 /2020

Klára Herbst

Podniková ekonomika a management

Možnosti hodnocení dodavatelů v konkrétním podniku

Ing. Alice Visolajská

čBZ Distribuce, a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup lypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
o Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich ťormulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat bakalařskou práci klasifikačním stupněm :
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Autorka této BP si zvolila jako téma oblast hodnocení dodavatelů.
Úvodem popisuje obsah azaměření BP. Poté se již věnuje v teoretické části funkci aýznamu
Nákupu v organizaci a plynule navazuje na dodavatelské vaahy, které právě útvar Niíkupu řídí a
spravuje.
Autorka qýstižně prezentuje rizné přístupy a metody hodnocení dodavatelů zriznýchodborných
zdrojů.
V praktické'navanljící části práce představuje konkrétní podnik: Šrooa Transportation a.s..
Nejdříve seznamuje s organizačním začleněním odd. Nákupu, poté s vnitřními předpisy, které určují
dodavatelskou strategii společnosti a závěrem představuje praktické hodnocení dodávatelů v podnilu.

velmi dobře
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Uvedená práce se drŽí zadaného tématu' qýstiŽně cituje jak teoretický nahled, tak popisuje reálný
podnik, a proto hodnotím tuto práci jako velmi zdařilou a pro člověka, ktery mázájemo problematiku
Nríkupu a dodavatelské vztahy, zajimavou.

otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při:obhajobě:3

1. Výhody a nevýhody nakupovániv zahraniěí.
Jaké vnímáte plusy a mínusy pro nakupovaní výrobků do qýroby v zahraniči?
2. Jak bude rust ýmamu Full Servisu ovlivňovat systém hodnocení dodavatelů.
Jaký je váš názor v této oblasti?

V Plzni, dne 4.6.2020

Metodické pomámky:
I omačte qýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadalla do Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačniho sfupně.
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stnrčně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
a otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtÍi otázky.